Si vis omnes malas cogitationes à corde tuo expul-
 re, hæc sæpe cogita. Ibi namque est cogitatio tua, vbi
 affectio tua: ibi cor tuum, vbi est desiderium tuum: quoniam
 niā illud sapius in cogitatione volumus, cuius
 plus affecti sumus. In cogitatione sua cadit quicquid
 stat. Si bona cogitas, cogitatio tua sancta custodit
 mala cogitas, Spiritus sanctus disciplina effugiet
 & auferet se à cogitationibus, quę sunt sine inter-
 ritq; templū Dei spelūca diaboli; quoniam quem
 ferit, diabolus arripit. Spiritus sanctus suggerit
 dulcia; spiritus malus mala & amara, vana, &
 immūda. Et ideo quacūq; hora mala cogitaueris
 tangit, non cōsentias illi: nec sinas eam in corde
 nere, sed ilico repelle. In initio cogitationis in-
 ste, & fugiet à te. Nam ante Dei oculos non valent
 cuā cogitationes nostrę, & nulla momenta temporis
 animū transcendunt sine statu retributionis. Cogitatio

*Cogitationis
 efficacia.*

præ delectationem parit, delectatio consensus; con-
 scia adionem; actio consuetudinem; consuetudo ne-
 cessitatem; necessitas mortem. Sicut vipera à filiis suis
 in vtero positis lacerata perimitur; ita nos cogitationes
 nostræ intra nos nutritæ occidunt. Daemonum est ma-
 las cogitationes suggerere, nostrum est ilico illas expel-
 lere, Nam in animo nostro eas iacere, nostræ attinet vo-
 luntati, & propria deputatur culpa. Voluntate namque
 sua cadit, qui cadit: & voluntate Dei stat, qui stat. Co-
 gitatio tamen immunda mentem non inquinat, cum
 pulsat, nisi cum hanc sibi per delectationem subiugat.
 Cum igitur per prauas ineptasque cogitationes vaga
 mente discursis, deceptoris spiritibus tentandi aditum
 in te aperis. Et ita te à Deo separas; quoniam peruersæ
 cogitationes separant à Deo. Mens instabilis & inqui-
 eta dum semper nititur apprehendere quod appetit, desi-
 deris suis circumagitata nunquam requiescit. Idcirco
 in vno æternitatis desiderio immobiliter debet figi.
 Non est dubium, quod qui casti perseverant, & virgines
 sunt, angelis Dei efficiuntur æquales.
 Præterea D. Gregorius, ad extinguentium, ait, fornicati-
 onis spiritum virtus vna non sufficit. Abstergentia quidē
 ciborum contra hoc vitium fortissima est, sed sola non
 prouidet, quocirca illi addatur humilitas, & frequēs ora-
 tio: & mens quasi fortissimo milite, bonarum cogitatio-
 num honestate vndiq; ornata sit. Sanctorū Patrum, &
 doctorum fortium exemplis cingatur; sacrarum scriptu-
 rarum doctrinis circūdetur; nullam sui partem vacuam
 habeat, quæ hostis irrupat. Qui tanto facilius depellitur,
 quanto vnusquisque cogitare alia, quàm carnis oblecta-
 menta potest. Nam cum duas simul res imaginari non pos-
 sumus, dum quicquid est, aliud cogitamus, immunda cogi-
 tare non possumus. Celer ergo et facilis victoria libidinis
 est, circūspectio cogitationis: si quoties carnalia obuiat,
 ad aliquid omnium recurramus, quod libidinis non sit blā-
 timenū. Quia qui castè proponūt viuere, de blādimen-
 to carnis in se aliquid retinere non debēt. In carne quidē
 esse debet, vt bona per carnē agant: sed sic debent à car-
 nis voluptate per mentis sublimitatē discedere, vt con-
 tumelias de carne non tolerant. Si verò præter voluntatē,
 & nobis

*Cogitatio im-
 munda quādo
 nocet.*

*a Bernard. d.
 lib. cap. 21.*

*b Idem d. cap.
 20. §. conscien-
 tia.*

*c lib. 5. exposit.
 in 1. Reg. cap.
 4. et lib. 6. cap.
 1. & 2.*

*Alia contra for-
 nicationis spi-
 ritum remedia.*

& nobis quodammodo inuitis membra turpiter
 ueantur & pruritus fiant, nos non hoc operantur
 quod inhabitat in nobis peccatum originale culpam
 que tunc velle quidem nobis adiacet, sed aduocari
 non inuenimus; siquidem vellemus, vt nobis moueri
 quid in nobis moueri non posset. Qui igitur generari
 potest, vt noxia nunquam cogitet, agat quod iudicium
 statim cogitationem eijciat, quæ negligentem
 intrat. Sic nimirum quasi ignem maximum mouet
 singulos & velociter diuidit, & celeriter extinguit
 omnes flammæ cogitationum sic separat, vt
 in mente neque per negligentiam, neque per
 sinat: Glutinum quippe illecebroforum motuum
 immunda cogitatio: à qua si minimè pascuntur
 nire non videntur. Oculi accuratè custodiam
 libentur immunda videt, statim carnem ad
 cupiscendo violenter mouent; quo libètius ad
 talia cogitant, quasi carbonibus carbonibus, turpiter
 ribus motus ligant; & dum libet attentius immo
 nere, mens mundum & sanctum cogitare
 Teneat ergo fortem custodiam oculorum &
 potenter vult dispergere motus carnis. Semel
 species formæ cordi per oculos illigata, vix magis
 etiam manu soluitur. Ne igitur quædam habet
 cogitatione versemus, prouidendum nobis est, quæ
 tueri non decet, quod nō licet concupisci. Et vt
 mens in cogitatione seruetur, à lasciuia volentibus
 deprimendi sunt oculi, quasi quidam raptori ad
 Quam cordis munditiam quisquis adipisci non
 quid aliud quàm eiusdem à se munditiæ auocari
 pellit. Nil autem sic ad edomandum desiderium
 naliū appetitum valet, quàm vt vnusquisque
 vnum diligit, quale sit mortuum penset.
 Porro quando impulsu dæmonum mens ad
 tionem fornicationis impellitur, clamemus ad
 orationem ad Deum, dicendo cum B. Ambrosio
 virtutum, castitatis, & integritatis amator Deus, ore
 rore benedictionis tuæ extingue in corpore meo
 fomitem ardentem libidinis, vt maneat in me
 tius castitatis animæ, & corporis. Mortifica in me

a Greg. lib. 21.
 moral. cap. 2. et
 3.
 b Greg. lib. 16.
 moral. cap. ult.
 Remedia contra
 tentationes luxuriam.

stimulos, & omnes libidinis commotiones, & da mihi
veram, & perpetuam castitatē cum ceteris donis casto
que tibi placent in veritate, vt sacrificium laudis casto
corpore, & mundo corde valeam tibi offerre. Et cum
Ecclesia: Vre igne sancti Spiritus tenes nostros, & cor
notitum Domine, vt tibi casto corpore seruiamus, &
mundo corde placeamus. Deinde diuini iudicij metus,
& aeterni tormenta incendij ante oculos proponantur,
quia nimirū omnis pœna grauioris supplicij formidine
superatur. Sicut enim clauus clauum pellit; ita sœpe re-
cordatio ardoris gehennæ, ardorem excludit luxuriæ.

Siquidem D. Paulus Ephesiis scribens^b: Fornicatio, in-
quit, & omnis immunditia, aut auaritia, nec nominetur
in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudō, aut stultilo-
quium, aut securitas, quæ ad rem non pertinet: sed ma-
gis gratiarū actio. Hoc enim scitote intelligentes, quod
omnis fornicator, aut immundus, aut auarus non habet
hereditatem in regno Christi, aut Dei. Nemo vos sedu-
cat in istis verbis. Propter hæc enim venit ira Dei in
filios diffidentia. Et ad Galatas^c: Manifesta sunt opera
carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia,
luxuria, quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui
talia agunt, regnum Dei non consequentur. Quibus con-
sonat & illud D. Ioannis^d: Fornicatoribus & omnibus
mendacibus pars illorum erit in stagno ardenti igne, &
fulphure, quod est mors secunda. Ne igitur clerici ad
hunc locum tormentorum propter fornicationem de-
ueniant, & ad subtrahendum illis magnam, & procli-
uam illius perpetrandæ occasionem, Innocentius tertius
in concilio generali Lateranensi hanc contra inconti-
nentes promulgauit constitutionem^e:

Vt clericorum mores, & actus in melius reformentur,
continenter & castè viuere studeant vniuersi, præsertim
in sacris ordinibus constituti, ab omni libidinis vitio
repuentes, maximè illo, propter quod venit ira Dei in
filios diffidentia, quatenus in conspectu omnipotentis
Dei puro corde ac mundo corpore valeant ministrare.
Ne vniuersa facilitas veniæ incentiuum tribuat delinquendi,
statuimus, vt qui cõprehensi fuerint incontinentiæ vitio
laborare, prout magis, aut minus peccauerint, puniatur
secundum

a *Ibid. de sumo
mo bon. lib. 22
cap. 39.*
b *cap. 4*

*Fornicatores
in regno Dei nō
habent hereditatem.
c cap. 5.*

*d in Apoc. 22.
Qualis fornica-
toribus &
mendacibus lo-
cus sit in infer-
no designatus.*

*e Concil. Later-
ra. 2. cap. 14. 6.
ut clericorum
de vit. & hon-
der.*

*Peccatū Sodo-
miticū clericis
maximè probi-
bitum.
Facilitas veni-
æ incētiuum
tribuit delin-
quendi.*

Quos diuinus
timor à malo
non reuocat, tē-
porali pena
sunt cohibēdi à
peccato.
Prælati incon-
tinentiam cleri-
corum suorum
tolerantes quo-
modo puniendū
sunt.

a in c. à nobis.
de cohabit. cler.

b can. 3. c. c.
in c. dixit. dist.
37. l. 6. par.
decret. cap. 86.
Quis cū cle-
ricis habitare
possint mulie-
res.

c cap. 17. c. c.
eum omnibus.
dist. 81.

d e. inhihendū.
de cohabit. cler.

secundum canonicas sanctiones, quas efficaciter, & stri-
ctius precipimus obseruari: ut quos diuinus timor à malo non reuocat, temporalis saltem pena cohibeatur peccato. Si quis igitur hac de causa suspensus contempserit celebrare diuina, non solum ecclesiasticis beneficiis spoliatur, verum etiam pro duplici culpa deponatur. Prælati verò qui tales presumpserint iniquitatibus sustinere, maximè obtentu pecunie, terius cōmodi tēporalis, pari subiaceat vitio. Item secundum regionis suæ morem non adhibeantur pulam coniugalem, si lapsi fuerint, gratius pariter cum legitimo matrimonio uti possint. Et idem ad trahendū clericis perdendæ continentie, & castitatis causam, scribens cuidam Episcopo: Cum clericus qui, nō permittas mulierculas habitare, nisi forte in talibus personis existat, in quibus naturale foedus admittat sæui criminis suspicari. Quæ autem istiusmodi culæ sint expressit Synodus Nicæna his verbis: Nemo exiit per omnia sancta Synodus nō Episcopus, nō presbyter, nō diacono, nō subdiacono, non alius quilibet qui in clero est, licere subintroductā habere mulierem, nisi fortè aut matrem, aut sororem, aut amicā matris, eas idoneas personas, quæ fugiant suspiciones. Vnde versio & interpretatio cōcilij nunc habet: omnino interdixit sancta Synodus, nulli clericorum licere habere secū mulierem extraneā, nisi fortè matrem, aut soror, aut auia, aut amita, vel mateterra sit. Ita namq; solis personis, & harum similibus, omninoque mulieribus est suspicio declinatur. Et in cōcilio Carthagenensi tertio statutum fuit: ut cum omnibus clericis extraneæ fœminæ non cohabitent, sed matres, sorores, auia, & mateterra, amita, sorores, filia, & sororū, & quicumq; ex familia domestica fuerint, etiam antequā ordinarentur, iam cum eis habitare possint: si filij eorum iam ordinatis parentibus vxore acciperent: aut seruis non habentibus in domo quos acciperent: aliunde ducere necessitas fuerit. Verum si de prædictis mulieribus suspicio sit, nec illas retinere possunt, sed inhihendū, & in illis scelus perpetrari reprobandum, aut in pedisequis caridem. Vnde legitur quodammodo

gustus, nec cum sorore habitare consenserit, dicens a: *a c. legitimo. dist. 81.*
Quia si sorore mea sunt, sorores meae non sunt. Docti
ergo viri cautela, magna nobis debet esse instructio.

Quoniam periculosa sit clericorum & mulierum cohabitatio.

CAP. VII.

GREGORIVS b: Oportet, inquit, sacerdotes *b c. oportet. dist. 81.*
(quibus Domini populus commissus est) cum
magna constantia vigilare super dominicas o-
ves, ne lupinis moribus (id est diaboli stimulis) lanien-
tur. Neque enim hoc silere debeo (quod cum graui ani-
mi tristitia, & amaritudine dico) sacerdotes cum foemi-
nis habitare conspicio; quod nefariū est dicere, vel audi-
re, & contra sanctorum canonum sancita, vbi enim talis
fuerit commoratiū cohabitatio, antiqui hostis stimuli
non defunt. Ideoque admonendi sunt, vt non antiqui ho-
stis decipiantur fraude; quatenus iuxta Apostoli vocē c, *c 2. Corinth. 6.*
non vituperetur ministerium nostrum. Cauere enim o-
portet eos fratres ab illicitis, vt mundas valeamus ma-
nus ad Dominum leuare. Scriptum est enim d: Sancti *d Luit. 20.*
ehere, quoniā sanctus ego sum. Si quis verò presumpse-
rit aliter agere, sacerdotij sui honore priuetur. Vnde
omnino modo cauendum est, fratres, ne fallamus populum,
& illud prophete dictum impleatur in nobis e: Sacerdo- *e Sops. 3.*
tes mei contamināt sancta, & reprobāt legem. Quos &
alius propheta increpauit, dicens f: O vos sacerdotes, qui *f Mala. 2.*
fallitis nomen meum. Et dixistis: in qua re fallimus no-
men tuum? Quibus responsum est: Offerētes ad altare
mei peces pollutos. Non est mihi voluntas in vobis, di-
cit Dominus, & sacrificium non accipiam de manibus
vestris, quia polluti estis. Quocirca & D. Hieronymus *g in c. hospitio-
lum. dist. 32.*
ad deopotianum de vita clericorum scribēs g: Hospitio-
rum pot. tuum aut raro, aut nunquam mulierum pedes
terit. Quia nō potest toto corde cum Deo habitare, qui
feminarum accessibus copulatur. Foemina conscientia
suum pariter habitatis exurit. Nunquam de mulierum *Clericis nun-
quam de mu-
lierum formis
disputandū est.*
formis dispuēs. Foemine nomē tuum nesciāt. Foeminā,
quam bene videris conuersantē, mente dilige, non cor-
porali frequentia. Si bonum est mulierem non tangere,
maius est ergo tangere. Et quia diabolo nullum locum
dare